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Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku společných hrobů mužů a žen u západních

Slovanů. Práce je ve formě katalogu, ve kterém se nachází souhrnný popis českých raně

středověkých lokalit k dané problematice a jejich následná analýza. Základem práce jsou

lokality z České republiky, u lokalit zahraničních jde o obecnou analogii a interpretaci.
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variantou je převzetí ze severních zemí, Skandinávie. Způsob společného pohřbívání muže a

ženy do jedné hrobové jámy, je spekulativní, není dostatek důkazů z oblasti antropologie, ale i

nalezených hrobových inventářů u pohřbených jedinců.
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1. Téma a cíle práce
Tématem mojí závěrečné práce je problematika společného pohřbívání mužů a žen u

západních Slovanů. Cílem práce je soupis a analýza těchto specifických druhů pohřbů. Budu

sledovat vybrané formální vlastnosti a budu se snažit zjistit, zda existují nějaké znaky, které

jsou těmto hrobům společné.

Klíčovým pojmem v této práci je „dvojhrob".

Tento jev můžeme pozorovat na některých raně středověkých pohřebištích, kde se

jedná o superpozice hrobů se dvěma či více jedinci. Tyto společné pohřby byly buď současné,

nebo v krátké časové prodlevě. Zabývám se tedy těmi situacemi, které jsou v literatuře

označeny jako „dvojhroby", ve většině případů jde o současný pohřeb, nejedná se o

superpozici v tom slova smyslu, že byl hrob narušen druhým hrobem až po několika letech

nezáměrně.

Jak jsem j iž zmínila výše, v r a n é m středověku se objevují hroby dvojčetné nebo

vícečetné, j á se v této práci zaměřuji pouze na hroby dvoučetné a to hroby mužů a žen. Nadále

tyto hroby budu ve své práci nazývat termínem „dvojhrob", neboli záměrné uložení dvou

jedinců do jedné hrobové jámy. Existují ovšem i další termíny pro tyto superpozice, například

pojmenování od archeologa J. Frolíka: „úplná superpozice" (Frolík a kolektiv 2014, 14) nebo

také od německého archeologa A . Pollexe, který definoval tento termín jako „echte

Doppelbestattung" v překladu „skutečný dvojitý hrob" (Pollex 2010, 242) a v polské publikaci

nazvaly dvojhrob „Gróbpodwójny" neboli „dvojitý hrob" (Gardela-Kajkowski 2014, 106).

Budu se snažit najít společné znaky v oblasti samotného pohřbívání dvojic (orientace,

poloha koster atd.), hrobových nálezů či úpravě hrobu a zjistit nej rozsáhlejší zastoupení

tohoto typu pohřbívání ve vybraných oblastech a z hlediska toho se pokusit nalézt původ

samotného zvyku.

Základem práce budou lokality z území České republiky, přihlédnu obecně i

k lokalitám zahraničním.
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2. Metoda práce
Metoda mé práce je hledání informací pomocí publikací a internetových zdrojů, proto

v tomto případě navštěvuji knihovny či hledám literaturu online. Dále využití obrázkových

příloh a vytvoření tabulek v programu M S Excel .

Část publikací o výzkumech je z minulého století a mnoho informací v nich chybí,

nejvíce se v nich klade důraz na samotné nálezy, jejich popis a podobu. O uložení koster,

jejich zachovalost, velikost hrobové jámy či umístění nálezů v těchto záznamech často chybí,

proto u některých lokalit nebudou zmíněny.

Tabulkovou databázi vytvořenou v programu M S Excel , lze rozdělit do 5 skupin:

hrobová jáma, kostry, nálezy, věk zemřelých a centrální lokality. Do první skupiny

s hrobovou jámou řadím rozměry, hloubku a objem hrobu, dále pokud je dochovaná vnější

úprava hrobu nebo zda se jedná o plochý hrob či mohylu (Tab. 1). Druhá skupina - kostry, se

zaměřuje na orientaci jedinců a polohu (Tab. 2). Třetí skupinou jsou nálezy, ve které rozděluji

artefakty do tří částí: mužské, ženské a neurčené nálezy (Tab. 3). Čtvrtá skupina je věk

zemřelých jedinců (Tab. 4). Poslední skupinou jsou centrální lokality, neboli vzdálenost

jednotlivých dvojhrobů od nejbližšího či známého hradiště (Tab. 5). Př ímo v textu se objeví

grafy (např. Graf 5: Orientace zemřelých jedinců ve dvoj hrobech, 50) nebo také obrázková

příloha označená římskými číslicemi (př. Obr. I.: Mapa lokalit České republiky: Dvojhroby,

11), na konci této práce je přidaná ještě samostatná obrázková příloha označená arabskými

číslicemi.

Hlavní způsob, j akým si vybírám dvojhroby jsou antropologické zprávy a popis

hrobové výbavy, pokud jsou k dispozici. Ne vždy se dá na tyto metody spolehnout, protože

mají své limity. Pokud se totiž podíváme na příkladnou lokalitu v B i r c e , kde se díky

antropologii a hrobové výbavě, j iž od samotného počátku odkrytí jedince počítalo s hrobem

válečníka a až analýza D N A ukázala, že šlo o hrob ženy s mužskou hrobovou výbavou, pak

musíme k antropologii a artefaktům přistupovat s jistou opatrností. Samozřejmě vycházím z

předpokladů, že hrobová výbava muže (př. zbraně, kování k opasku apod.) náleží právě jemu

a naopak hrobová výbava ženy (př. šperky apod.) patří jí. A l e stále tu existuje možnost, že

žena mohla mít podobnou stavbu kostí jako muž, jako muž mohl být pohřbený

s náhrdelníkem z perel. Metodu analýzy D N A nemám k dispozici, proto budu vycházet pouze

z textového a obrázkového materiálu z dostupných publikací.
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V kapitole „5.4 Tvar a velikost hrobových jam" se zabývám kubaturou hrobových jam.

Celková velikost hrobových jam (tj. délka, šířka a hloubka) není vždy k dispozici, pokud

tomu tak je, vypočítám z těchto čísel kubaturu. Využitý vzorec pro tento výpočet je: V=abc,

neboli objem kvádrů. Kubatura hrobových jam, nelze jinak vypočítat než jako představa

ideálního kvádru.
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3. Geografické vymezení
Pracuji hlavně s lokalitami na území České republiky. U ostatních států jde pouze o

všeobecné informace a nezacházím do podrobného popisu.

4. Lokality a jejich charakteristika

Obr. I.: Mapa lokalit České republiky: Dvojhroby: 1. Klecany; 2. Klobouky; 3. Kolín; 4. Nová Dědina; 5.

Olomouc-Nemilany; 6. Ostroměř; 7. Pěnčín; 8. Praha-Hradčany; 9. Praha-Kostel Panny Marie; 10. Stará

Kouřim; 11. Zeleníce. (5.1.2021, https://www.google.cz/, obrázková příloha, pro tuto práci upravila Marina

Havlíková).

4.1 Klecany
Okres: Praha-východ; Katastrální území: Klecany; Slovní lokalizace: Zámecká zahrada v

Klecanech; G P S : 50.178113N, 14.410098E; Rok nálezu: 2005-2009; Akce: Terénní výzkum;

Uložení nálezů: Muzeum Brandýs nad Labem; Poznámka: - ; Literatura: Profantová a

kolektiv 2011, str. 35, 46 + obrázková příloha.

Okolnosti nálezu

Lokalita se dělí na dva archeologické výzkumy pohřebišť - Klecany I a Klecany II.

Dvoj hrob byl nalezen na území výzkumu v zámecké zahradě Klecany I, který byl zahájen

roku 2005 a trval až do roku 2009, avšak první doložené nálezy hrobů sahají až do první
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poloviny 20. století, kdy archeolog J. Felcman prozkoumal 5 hrobů a mnoho dalších badatelů

se postupem času k zámecké zahradě vraceli (Profantová a kolektiv 2011).

Dvojhrob (hrob č. 66/06) je společným hrobem ženy a jedince neurčené pohlaví, v

tomto případě se dá pouze spekulovat, zda druhý skelet patří muži či ženě (Obr. 1)

{Profantová a kolektiv 2011).

I přes tyto nepřímá fakta bych zde ráda tento dvojhrob uvedla, protože se zde nachází

bohatší výbava ženy (šperky).

Popis lokality

Poloha Klecan na vltavské terase byla předurčena k dlouhodobému a intenzivnímu

osídlení. Tento předpoklad se potvrdil i během záchranných archeologických výzkumech po

roce 2000, v této oblasti bylo odkryto několik sídlišť a pohřebišť, datované počínaje dobou

prvních zemědělců až po dobu římskou. Doba stěhování národů se prozatím v této oblasti

nenalezla. Dále pak pokračuje dobou raného středověku, zastoupena dvěma pohřebišti a


[…]


Orientace muže Orientace ženy Vedle sebe/Nad sebou Poloha muže Poloha ženy Poznámka

Klecany Z-V Z-V Ved le sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech Špatně zachova lé , ruce se dotýkaly

Kolín z-v z-v Vedle sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech

Klobouky Z-V z-v Vedle sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech

Nová Dědina JV-SZ JV-SZ Ved le sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech Špatně zachovalé

Olomouc - Nemilany z-v z-v Vedle sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech , 1. ruka v klíně

Ostroměř SV-JZ SV-JZ Ved le sebe Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech

Pěnčín z-v Z-V Nad sebou Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech

Praha-Hradčany z-v z-v Nad sebou Natažená po loha na zádech , 1. ruka podél tě la , p. v klíně Natažená po loha na zádech Dodatečný pohřeb ženy

Praha - Kostel Panny Marie Z-V z-v Nad sebou Natažená po loha na zádech Natažená poloha Špatně zachovalé

Stará Kouřim H29 JZ-SV JZ-SV Ved le sebe ? ? Špatně zachovalé

H117 SZ-JV SZ-JV Ved le sebe Natažená po loha na zádech Nazažená po loha na zádech Špatně zachovalé

Želenice H34 S-J 5-J Nad sebou Natažená po loha na zádech Natažená po loha na zádech

H 40 5-J 5-J Nad sebou Natažená po loha na zádech Natažená poloha

Tab. 2: Kostry: Orientace jedinců, jejich samotná poloha v hrobu.
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Muž Meč Sekera Nůž Šipky Ostruhy Přezky Kování Nádoby Ostatní Poznámka
Klecany Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne - -

Kolín Ano Ano Ne Ne Ano Ano Ano Ano - Nádoba - kalich

Klobouky Ne Ne Ne Ano Ano Ano Ne -

Nová Dědina Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne - -
Olomouc - Nemilay - - - - - - - - -
Ostroměř Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ano -
Pěnčín Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ne - Srp

Praha-Hradčany Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne -

Praha - Kostel Panny Mari - - - - - - - -

Stará Kouřim H29 - - - - - - - - -
H117 Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne - -
Zeleníce H 34 Ne Ne Ano Ne Ne Ne Ne - -
H40 - - - - - - - - -

Žena Náušnice Náhrdelník Korálky Perly Nádoby Ostatní Poznámka

Klecany Ano Ne Ano Ne - Nůž

Kolín Ano Ne Ano Ano - Kaptorga
Klobouky Ne Ano Ne Ne - -

Nová Dědina Ne Ne Ne Ne - -

Olomouc - Nemilany - - - - - -
Ostroměř Ne Ne Ne Ne - -

Pěnčín Ano Ano Ne Ne - Knoflíky, kroužky

Praha-Hradčany Ne Ne Ano Ano - Záušnice Jantarové perly

Praha - Kostel Panny Mari Ano - - - - Záušnice
Stará Kouřim H29 - - - - - -

H117 Ne Ne Ano Ne - -

Zeleníce H34 Ne Ne Ne Ne - Záušnice
H40 - - - - -

Neurčeno Vědro Nádoby Ostatní Poznámka
Klecany Ano Ne -
Kolín ? Ano Gombíky Nádoby skleněné, gombíky - není jisté zda patřily muži či ženě
Klobouky Ano Ano Vrbové pletivo
Nová Dědina Ano Ano -

Olomouc - Nemilany - - -

Ostroměř Ne - -

Pěnčín Ne Ano -

Praha-Hradčany Ne Ne Keramický střep
Praha - Kostel Panny Mar - - -
Stará Kouřim H29 - - -

H117 Ne Ne Keramický střep

Zeleníce H34 Ne Ano
H40 Ne Ano -

Tab. 3: Hrobový inventář zemřelých, rozdělení na mužskou, ženskou a neurčenou.

Věk muže Věk ženy

Klecany Adultus-maturus 40-60 let

Kolín Adultus-maturus Adultus-maturus

Klobouky Adultus-maturus Adultus-maturus

Nová Dědina Adultus-maturus Adultus-maturus

Olomouc - Nemilany 35-45 let 30-40 let

Ostroměř Adultus-maturus 12-14 let

Pěnčín Adultus-maturus Adultus-maturus

Praha-Hradčany 40-49 let 30-39 let

Praha - Kostel Panny Marie 50-59 let 40-49 let

Stará Kouřim H29 Adultus-maturus Adultus-maturus

H117 Adultus-maturus 6-13 let

Zeleníce H34 Adultus-maturus Adultus-maturus

H 40 Adultus-maturus Adultus-maturus

Tab. 4: Věk zemřelých, červené označení pro nezjištěný věk.
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Přímo v rámci hradiště Těsná blízkost do 5 km 6-10 km 1 0 - více km
Klecany - ano - -
Kolín - ano - -
Klobouky - - - ano
Nová Dědina - - - ano
Olomouc - Nemilany - - ano -
Ostroměř - ano - -
Pěn čin - - - ano
Praha-Hradčany - ano - -
Praha - Kostel Panny Marie ano - - -
Stará Kouřim H29 ano - - -
H117 ano - - -
Zeleníce H34 - - - ano
H40 - - - ano

Tab. 5: Vzdálenost dvojhrobů od nejbližších nebo známých hradišť.
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