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Práce Mariny Havlíkové se zabývá fenoménem společných pohřbů mužů a žen u západních Slovanů
v raném středověku. V první fázi byly shromážděny příklady z území dnešní České republiky. Každý
dvojhrob je dostatečně popsán, datován, pokud zde byla možnost, tak je zasezen do kontextu
pohřebiště a jsou zmíněny okolnosti nálezu. Dalším krokem byla analýza vybraných jevů na výše
zmíněných lokalitách. Jejím cílem bylo postižení případných společných znaků těchto dvojhrobů, které
tyto hroby spojují (a zároveň odlišují od pohřbů „běžné populace"). Autorka sledovala věk pohřbených
jedinců, polohu hrobu v rámci pohřebiště, tvar a velikost hrobových jam, případnou další úpravu
hrobové jámy, dataci pohřbů v rámci raného středověku a vztah dvojhrobů k dobovým centrálním
lokalitám. V dalších kapitolách autorka zmiňuje společné pohřby mužů a žen v zahraničí, ve
Skandinávii, na území dnešního Německa a Polska a prezentuje dosud známé a používané
interpretace tohoto druhu pohřbu. Následuje stručné shrnutí.

Určitě bych rád ocenil skutečnost, že se autorka věnovala fenoménu, který je známý sice již dlouhou
dobu, ale dosud nebyl učiněn pokus o jeho souhrnné zpracování. K práci mám několik poznámek či
dotazů.

K první -soupisové - části práce bych měl jednu hlavní připomínku. Domnívá se autorka, že je její
soupis kompletní? Z jakých čerpala informačních zdrojů? K ostatním kapitolám, ve kterých autorka

sleduje vybrané jevy, mám spíš drobné výhrady. Ty se týkají obecně toho, že podle mého názoru mohlo
dojít ještě k jejich důslednějšímu propracování.

Lépe mohla být také pojednána kapitola se zahraničními analogiemi. Lze souhlasit s tím, že
v severoatlantické oblasti, respektive ve Skandinávii je tento druh pohřbu rozšířen, ale zvolený příklad,
lokalita Ballateare na ostrově Mann, není úplně nejšťastnější. Existují příklady společných pohřbů mužů
a žen v tomto kulturním okruhu, které jsou buď početnější v rámci jedné lokality (Birka, Švédsko), nebo
geograficky bližší (Hedeby, Německo). Podrobněji bylo možné popsat i situaci v Polsku, kde je téma
podstatně lépe zpracováno než u nás. Zároveň je to oblast, kde je i společných pohřbů mužů a žen více
než na našem území.

Velmi slabou stránkou bakalářské práce je její formální stránka, respektive styl a jazyk práce. Časté
neobvyklé formulace jdou na vrub autorčině „nevypsanosti", ale občasná přítomnost pravopisných chyb
je zbytečná. Obrazová příloha včetně tabulek je vyhovující, tabulky jsou přehledné. Pokud je to vhodné,
používá Marina Havlíková ve své práci obrázky jak v textu, tak i na konci práce v kapitole obrazová
příloha. Chyba nastala v číslování, obrázky v textu mají svou číselnou řadu, stejně tak obrázky
v obrazové příloze. Vede to k tomu, že v práci najdeme dva obrázky č. 1, 2, atd.

Autorka práci pravidelně konzultovala. Zadání práce bylo splněno, ale téma není zdaleka vyčerpáno.
V některých ohledech by to ale již přesahovalo rámec bakalářské práce. Přesto bych měl na autorku
dotaz: jakým způsobem by bylo možné téma dále rozvíjet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Petr Hejhal